Дело №1-267/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Уфа 3 июля 2020 г.

Орджоникидзевский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Салимгареева И.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Фаттахова Н.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Серебрянникова Д.А.,

при секретаре Генераловой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Она, на основании исполнительного листа, выданного по решению 

<

адрес> от 10 июля 2019 г., обязана выплачивать алименты в размере одной третьей части всех видов заработной платы и иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: Н.М.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Н.А.И., ДД.ММ.ГГГГ г.р., начиная с 26 апреля 2019г. до достижения ими совершеннолетия, путем перечисления на их личный счет. 

По исполнительному листу, выданному районным судом 10 июля 2019г., службой судебных приставов 9 сентября 2019 г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №

Постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от 25 ноября 2019 г., вступившего в законную силу 6 декабря 2019 г., ФИО1 подвергнута административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 20 часов за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

ФИО1 являясь родителем несовершеннолетних детей М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., в нарушение решения суда, без уважительных причин, умышленно не выплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние. 

Сумма задолженности ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей со дня вступления в законную силу постановления о привлечении к административной ответственности на период с 7 декабря 2019 г. по 19 мая 2020 г. составила 83 611 руб. 72 коп., общая задолженность по состоянию на 19 мая 2020 г. составила 195 415 руб. 59 коп.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – принятии судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Фаттахов полагал, что поскольку подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением, просит рассмотреть данное дело в особом порядке, то данное ходатайство подлежит удовлетворению. Представитель потерпевшего ГБУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детский 

<

адрес> – адвокат С. Б.А. на рассмотрение дела в особом порядке не возражал, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие. 

Защитник подсудимой – адвокат Серебрянников также поддержал ходатайство ФИО1

Ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела и поддержанное в судебном заседании подлежит удовлетворению, поскольку не противоречит требованиям ст.ст.314-316 УПК РФ: преступление в котором обвиняется подсудимая, предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до одного года; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство заявлено добровольно и после консультаций с защитником; согласна с предъявленным ей обвинением по ч.1 ст.157 УК РФ; государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимой ходатайства.

Судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выраженными в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие двоих малолетних детей (л.д.187).

<

данные изъяты>

Отягчающих вину подсудимой обстоятельств, указанных в ст.63 УК РФ, нет.

Суд, принимая во внимание, что подсудимая привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, полагает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества.

Оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок в четыре месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копии документов - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. По основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Судья И.Р. Салимгареев